
 SUPLEMENTO   PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................2028

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2950/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora ALINE SILVA CRUZ, matrícula nº 
200178517, ocupante do Cargo de Assessor Especial, 
como Fiscal do Contrato nº 15/2024, Processo SEI nº 
100.1723.000068/2024-17,  a contar de 01 de março 
de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421634

ATO Nº 2953/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora ALINE SILVA CRUZ, matrícula nº 
200178517, ocupante do Cargo de Assessor Especial, 
como Gestora do Contrato nº 004/2020, Processo SEI 
nº 100.1723.000004/2024-16,  a contar de 01 de março 
de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421646

ATO Nº 3147/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDRE AUGUSTO PINHEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-14, do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0434995

ATO Nº 3161/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2018

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 79



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 79 30/04/2025

BRUNA    CARNEIRO    SOARES, do   Cargo   de   
Provimento   em   Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435594

ATO Nº 3145/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

BRUNA  ROBERTA  CANDIDO   GONÇALVES   
SPECHT,   do  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-22, do Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves , a contar de 30 de abril de
2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0434896

ATO Nº 3149/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANIEL LEONARDO  MOTA LIMA,  do Cargo de 
Provimento  em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Alex Redano, 
a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435169

ATO Nº 3155/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DOMINGOS  FRANCO DA ROCHA SANCHES,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435350

ATO Nº 3156/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNA  BERNARDETE   GONDIM   WANDERLEY,   
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435458

ATO Nº 3158/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FELIPE JULIO BARROS FERREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-02, da Coordenadoria de Engenharia - 
Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a contar de 30 
de abril de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435557

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2019

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 79 30/04/2025

ATO Nº 3162/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO   EVANDRO  DA  SILVA,   para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Controlador 
Geral, a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435760

ATO Nº 3153/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAMES SILVA DE MELO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor de Departamento   
Infraestrutura   e  Suporte   Operacional,   código   
DAS-05,   da  Superintendência   de  Tecnologia   da 
Informação, a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

EI nº 0435241

ATO Nº 3157/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora LANA BIATRIZ VILAS BOAS , matricula 
nº 200176952, ocupante do Cargo de Chefe de Divisão, 
como Gestora   do Contrato nº 015/2020, Processo 
SEI nº 100.012.000007/2023-31,  em substituição a 
servidora WYRLANY SOUZA  NASCIMENTO,  a 
contar de 29 de abril  de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0435485

ATO Nº 3160/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LARISSA EVELIN ARAUJO  VIEIRA,  do Cargo de 
Provimento  em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a 
contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435583

ATO Nº 3154/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LEANDRO ANTONIO DE MELO, matrícula 
nº 100021090, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, como Fiscal do Contrato nº 24/2021, 
Processo SEI nº 100.172.000004/2023-65, a contar de
01 de março de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435290

ATO Nº 2949/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LEANDRO ANTONIO DE MELO, matricula 
nº 100021090, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, como Gestor do Contrato nº 15/2024, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2020

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 79 30/04/2025

Processo SEI nº 100.1723.000068/2024-17,  a contar 
de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421632

ATO Nº 2952/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora LICIA LEAl MENDES MACHADO, 
matrícula nº 200177856, ocupante do Cargo de 
Assessor de Direção, como Fiscal do Contrato nº 
29/2024, Processo SEI nº 100.1723.000105/2024-97,  
a contar de 01 de março  de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421642

ATO Nº 2951/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora MARIA DE SOUZA NORMANDO, 
matricula nº 200178567, ocupante do Cargo de
Assessor Especial, como Gestora do Contrato nº 
29/2024, Processo SEI nº 100.1723.000105/2024-97,  
a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421640

ATO Nº 3151/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LORECI  MACHADO  RIBEIRO, para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, 
a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435201

ATO Nº 3159/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MAURICIO   MATHEUS   DE   OLIVEIRA   
RODRIGUES,  do  Cargo  de  Provimento  em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 
30 de abril de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435580

ATO Nº 3144/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PEDRO  JUNIOR  BRAZ  VIEIRA, do Cargo  de 
Provimento  em  Comissão  de Subchefe  de Gabinete 
de Emendas Parlamentares, código DAH-01, a contar 
de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0434878

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2021

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 79 30/04/2025

ATO Nº 2954/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RAFAEL PACHECO BERNASKI , matricula 
nº 100021060, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, como Fiscal do Contrato nº 004/2020, 
Processo SEI nº 100.1723.000004/2024-16,  a contar 
de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421648

ATO Nº 2955/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RAFAEL PACHECO BERNASKI, matrícula 
nº 100021060, ocupante do Cargo de Assistente  
Legislativo,  como Gestor do Contrato  nº 24/2021,  do 
Processo  SEI nº 100.172.000004/2023-65,  a contar 
de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421667

ATO Nº 3152/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENATO BARBATO DE SOUSA,  para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435237

ATO Nº 3146/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

THAINA MAYNE DE FREITAS TELES,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de 
abril de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0434982

ATO Nº 3150/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VITOR TEIXEIRA DA COSTA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Gabinete do Secretário-Geral, a contar de 01 
de maio de 2025.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0435176

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2022

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 79 30/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2023

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0435370/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024, e, conforme Despacho 0434931;

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0432504/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 77 
de 28/04/2025, concedendo 03 (três) diárias ao servidor Rodrigo Assis Silva, Sec. Especial de Eng. e Arquitetura, 
matricula nº 200177014, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 
29/04/2025 a 01/05/2025, conforme processo nº 100.021.001622/2025-18.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435370

Ato de Diária nº 0435424/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 05/05/2025 a 07/05/2025, para realizar a segurança do Deputado Estadual Luís do Hospital e 
conduzir o veículo, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000047/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435424

Ato de Diária nº 0435523/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 05/05/2025 a 09/05/2025, para participar do 1º CONGRESSO CONSEPLAN. O evento terá 
a participação de gestores públicos, especialistas e pesquisadores, que vão promover a cooperação intergovernamental 
e troca de experiências, inovações para fortalecer o planejamento e orçamento públicos, conforme processo nº 
100.501.000237/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177443 Irana Francis da Silva Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435523



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 79 30/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2024

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0435556/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para cobertura jornalística dos eventos do Senado Federal, com 
destaque à Audiência Pública na Comissão de Educação e à Sessão Solene de Homenagem aos 15 anos da publicação 
da Lei de Licitações de Publicidade, conforme processo nº 100.029.000132/2025-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177760 Alan Nascimento de Carvalho Assessor de Direção Div. de Publicidade e Propaganda

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435556

Ato de Diária nº 0435687/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para ministrar o Curso de Filmagem e Edição de Vídeo no 
Celular  no município, pois visa qualifi car os Servidores Municipais Estaduais e comunidade local, capacitando-os para as 
para as novas tecnologias Digitais o que consequentemente proporcionará aos alunos e ao publico em geral, conforme 
processo nº 200.018.000115/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 Alexandre Rolim Jorge Badra Jornalista Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435687

Ato de Diária nº 0435701/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para assessorar o Instrutor Alexandre Jorge Badra durante a 
realização Curso de Filmagem e Edição de Vídeo no Celular no Município e ira fazer atendimento aos alunos, recolhendo 
as assinaturas dos participantes, dirimindo as dúvidas do público que participara do curso, promovendo o melhor 
aproveitamento das aulas ministradas proporcionando assim a qualifi cação dos discentes do curso, conforme processo 
nº 200.018.000115/2025-61.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 79 30/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2025

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177883 Luciana de Sousa Santana Assessor de Direção Divisão de Apoio Administrativo

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435701

Ato de Diária nº 0435712/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para assessorar o Instrutor Marcus Antônio Loureiro, durante 
a realização do Curso de Libras no município e atendera aos alunos, recolhendo as assinaturas dos participantes, 
dirimindo as dúvidas do público que participara do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas 
proporcionando assim a qualifi cação dos discentes do curso, conforme processo nº 200.018.000115/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178305 Thais Chaves de Souza Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 30 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435712

Ato de Diária nº 0435719/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para ministrará o Curso  de Libras no município, promover a 
capacitação dos servidores públicos e da população local, com o propósito de potencializar o desempenho de suas funções 
em benefício da coletividade, fortalecendo a atuação cidadã e contribuindo signifi cativamente para o desenvolvimento 
social e humano da comunidade, conforme processo nº 200.018.000115/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antonio Loureiro do 

Nascimento
Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 30 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435719



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 79 30/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2026

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0435730/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 04/05/2025 a 10/05/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar equipe da Escola 
do Legislativo que irão promover a capacitação dos servidores e população local através da Curso de Libras no Município, 
conforme processo nº 200.018.000115/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177655 Francisco Pacifi co de Souza Filho Assessor Especial Divisão de Transporte

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435730

Ato de Diária nº 0435607/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo Ribeiro, matricula nº 200172626, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 06/05/2025 a 08/05/2025, para 
participar das reuniões com parlamentares federais para a apresentação de pautas de desenvolvimento do Estado de 
Rondônia, além da formalização de solicitações de emendas destinadas à implementação de políticas públicas, com a 
fi nalidade de alinhar diretrizes estratégicas que contribuam para o fortalecimento das ações governamentais em âmbito 
estadual, conforme processo nº 100.046.000181/2025-59.

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435607

Ato de Diária nº 0435589/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cabixi/RO, no período de 08/05/2025 a 12/05/2025, para acompanhar e realizar a segurança da Deputada Estadual 
Rosangela Donadon em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000036/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435589



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 79 30/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2027

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0435745/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 04/05/2025 a 08/05/2025, para conduzir e realizar a segurança do Deputado Laerte 
Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000172/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435745

Ato de Diária nº 0435643/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-mirim/
RO, Itapuã do Oeste/RO, São Francisco do Guaporé/RO a Costa Marques/RO no período de 05/05/2025 a 11/05/2025, 
para identifi car situações de desassistência, ouvir as demandas da população e buscar oportunidades de apoio por meio 
de ações legislativas e também fazer diligências em campo, com visitas a instituições públicas, comunidades e lideranças 
locais. Onde serão realizadas entrevistas e registros fotográfi cos, conforme processo nº 100.063.000103/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174779 Luís Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 30 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0435643



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 79 30/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2028

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 007  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.11 1500 5.120.000,00R$      

TOTAL 5.120.000,00R$      

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.16 1500 20.000,00R$           

31.90.94 1500 5.100.000,00R$      

TOTAL 5.120.000,00R$      

Porto Velho, 30 de abril de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-04-30T19:01:59-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




